PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3207/2021

REQUEREM A TRAMITAÇÃO EM REGIME
DE URGÊNCIA ESPECIAL DA
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 0306/2021
PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA
NA ORDEM DO DIA DE HOJE.

O VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO, infra-assinado, satisfeita as formalidades regimentais,
ouvido em Plenário, pelo presente, REQUEREM a tramitação em Regime de Urgência
Especial, com base no Art.94. do Regimento Interno, da Indicação 0306/2021 para discussão e
votação única, na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

A medida se mostra urgente, tendo em vista a necessidade de se implementar medidas
eficazes no combate ao Corona Vírus. O tratamento profilático e precoce com o uso de
invermectina tem apresentado resultados satisfatórios quando aplicado nos primeiros dias de
infeção. A Ivermectina é avaliada como uma droga com alto perfil de tolerabilidade e segurança
relacionada a efeitos adversos, que são raros, e classificados como leves e, que o estudo
colaborativo liderado pelo Biomedicine Discovery Institute (BDI) da Monash University, em
Melbourne, na Austrália, com o Instituto Peter Doherty de Infecção e Inunidade (Doherty
Institute), mostrou que a Ivermectina possui atividade antiviral, em teste in vitro contra o vírus
causador da COVID-19 (SARS-Co V-2). A invermectina é inclusive recomendada por nota
técnica emitida pelo Ministério Público Federal (http://www.mpf.mp.br/go/sala-de-
imprensa/noticias-go/mpf-compartilha-nota-tecnica-sobre-assistencia-integral-a-pacientes-de-
covid-19).

Sala das Sessões, 03 de Março de 2021

OCTAVIO SAMPAIO
 Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 03/03/2021 - 14:23:11 Data do Processo: 03/03/2021 - 14:24:2
Processo: 3207/202